Pagin[a] immed[iate] seq[ui]ente] habetur praefatio, qua fr[ater] Joannes Bandulavichius Scopiensis, vir pius, prodit, se esse auctorem huius slavonici operis, in quo vetera ad exemplar novi missalis romani decreto S[an]ctissimi Conc[ilii] Trid[entini] restituti et auctoritate Clem[entis] PP. VIII recogniti pro captu suo fideliter correxerit adduxeritque. Opus ipsum dialectum bosnensem habet, rudem tamen et impolitam atque in multis errantem.

Nota II.

Pag[ina] 1. Pro eo quod habet Vulgata Rom. 13 [11-14]: *nunc enim proprior est nostra salus*, legit Joannes Bandulavichius: *a sada stanovito blisce yest nasce spascenye*, videlicet: *et nunc firmiter proprior est nostra salus*, ubi et ac firmiter redundant.

Item ibid[em] illud: *nox praecessit vertit*; [47] *noch minula yest*, videlicet: *nox transiit*.

Item illud: *non in contentione vertit: ne u prigovaranyu*, hoc est: *non in sedutione*<sup>124</sup>.

Nota III

Item pag[ina] 2. Ex Lucae 21[25-33] illud Vulgatae: *et in terris pressura vertit i na zemgnah xalost*, hoc est: *et in terris maeror*.

Item ibid[em] illud *sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei* vertit: *kako nas [uas] ye Issukarst priyal [-o] u posctenyu Boxiemu*, hoc est: *sicut nos Jesus Christus suscepit in honore divino (seu Dei)*<sup>125</sup>.

Nota IV.

<sup>122</sup> Heute sagt man dazu *čitanja*, aber auch das Wort *pištrole* ist auch nicht unbekannt.

<sup>123</sup> Die gebräuchliche Form ist heute *evandjelje*.

<sup>124</sup> I. Bandulavić denkt an *pregovaranje* (ikavisch *prigovaranje*) und nicht an *prigovor*= *Vorwurf*.

<sup>125</sup> An einigen Stellen ist bemerkbar, daß die Ausgabe von 1665, die Rosa benutzt, kleinere Abweichungen zur ersten Ausgabe von 1613 aufweist. So steht an dieser Stelle in der ersten Ausgabe z. B. richtig *uas* und *priyao*.

Pag[ina] 2. illud Matthei 11[2-10]: *Pauperes evangelizantur. Et beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me, vertit: [48] Ubozii pripoviedaiu. I blaxen yest koji ne bude smuchien u meni, id est: Pauperes narrant. Et beatus est qui non fuerit conturbatus in me. Me est casus his ablativus.*

Nota V.

Pag[ina] 3. Illud Jo[annis] 1[19-28]: *miserunt Judaei ab Jerosolymis sacerdotes et levitas vertit: poslasce Xudyi iz Jerozolima popove i diake, hoc est: miserunt Judaei ab Jerosolymis presbyteros et diaconos* <sup>126</sup>(seu clericos).

Item *ibid[em]* illud: *cuius ego non sum dignus, ut solvam eius corrigiam calceamenti, vertit: komu ya niisam dostoyan uulake postolovf gnegovih odvezati, id est: cui ego non sum dignus calceamenta solearum eius solve* <sup>127</sup>.

Nota VI.

Pag[ina] 4. Illud Lucae 1 [26-38]: *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum, vertit: Zascio ne bude ne usmnoxma svaka rijc prid Bogom, videlicet: propter quod non sit immultiplicabile omne verbum coram Deo. Bude enim est sit modi potentialis, esset fuerit modi conjunctivi, si oppositam haberet particulam cum Slavis kada.* <sup>128</sup>

Pag[ina] 5. illud Lucae 1[39-47]: *Magnificat anima mea Dominum, vertit: uzvelličay duscio moia Gospodina, hoc est: Magnifica anima mea dominum.*

[Notam VII. omissit]

Nota VIII.

Pag[ina] 7. 1. Cor. 4 [1-5]: *Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum, vertit: nisctarbo nijsam sebi svistan da ni u ovomu opravdan nijsam; videlicet: Nihil enim non sum mihi conscientiae compos, ut neque in hoc iustificatus non sum.*

Nota IX.

Pag[ina] 7. Illud Lucae 3 [1-6]: *Et venit in omnem [50] regionem Jordanis, praedicans baptismum poenitentiae, vertit: I prijde tada u svu*

<sup>126</sup> *Dijak* bedeutet jedoch in Bosnien *Diener*, was Rosa mißversteht.

<sup>127</sup> Bandulavić richtet sich hier nach Bernardin, und seine Übersetzung ist sachlich richtig.

<sup>128</sup> Zum Futur bei Bandulavić (auch mit *bude*), cf. Darija Gabrić-Bagarić, *Jezik Ivana Bandulavića*, 133 sq.

*krainu yordansku pripoviedaiuchi karsctenye pokore, id est: Et accessit tunc in omnem regionem Jordanis praedicans baptismum obedientiae, subiectionis, obsequentiae, obsequii, submissionis. Vide lexicon slavograeco-latinum* <sup>129</sup> *покорѣнѣ [!], quod idem est ac pokora. Pokora, si etymon respicis, sonat exprobatio, koriti enim est exprobare, atque idem sonat adiuncta praepositione po, ut pokoriti. Accipitur autem communiter pro illo actu poenitentiali, quem proprie satisfactionem pro delictis vocamus. Poenitentiam porro dicimus kaianie et pokaianie, significantes dolorem de male actis cum proposito satisfaciendi. Ergo Bandulavichius legit: Joannem praedicasse baptismum satisfactionis* <sup>130</sup> *in remissionem peccatorum. Vide infra ad versionem Kassichij nota VII* <sup>131</sup>.

[51] Nota X.

Pag[ina] 8. Illud Matth[ei] 1 [18-21]: *Antequam convenirent... et nollet eam traducere, vertit: Parvo negosse sastasce... i nehotiyucchii povesti, id est: Primum quam conjuncti sunt... et nollet eum ducere* <sup>132</sup>.

Nota XI.

Pag[ina] 11. Illud Jo[annis] 1 [1-14]: *In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, vertit: U pocelo biisce riic, i riic biisce pri Bogu, id est: In principio erat Verbum et Verbum erat coram Deo.*

*Dixi coram Deo* in sensu Bandulavichiano exponens. Bandulavichio enim praepositio slavica *pri* et *prid*, quod latine sonat *coram* idem est, ut supra nota VII. observavimus.

<sup>129</sup> Rosa beruft sich hier vermutlich auf ein handschriftlich erhaltenes Exemplar des Lexikons in der Franziskanerbibliothek zu Dubrovnik.

<sup>130</sup> *Pokora* bedeutet *Buße*. Das Problem ist hier, daß dieses Wort aus dem Lateinischen durchaus korrekt übersetzt worden ist, aber die Bedeutung der Umkehr gemäß dem griechischen Original nicht trifft.

<sup>131</sup> *Ib.*, 93 sqq.: »[...] Kašić] vertit: pripoviedauch karsctenie od pokorre na odpusctenie od grieha. Id est: praedicans baptismum exprobrationis (scilicet satisfactionis) in remissionem peccatorum. [...] nam quemadmodum Slavis *pokoriti* est *probris afficere, scilicet castigare* in punam delictorum, quod dicunt Itali *penitentiare* [...] Vide quae notavimus supra nota 9. ad Bandulavichium, ex quo Kassichius hic ista transcripsit.« Rosa nimmt also an, daß Kašić diesen Fehler bei Bandulavić abgeschrieben hat.

<sup>132</sup> Das ist eine falsche Beobachtung, denn *sastasce* steht auch heute noch in dieser Bedeutung, während *povesti* viele Bedeutungen haben kann, so u. a. *verleiten, bloßstellen*.

Caeterum in sensu proprio loquendo [...] *pri Bogu*<sup>133</sup> non sonat *coram Deo*, sed *iuxta Deum*, innuens Verbum in principio fuisse apud Deum ad extra. Nam Latinis apud aliquando significat *iuxta* seu *prope*, hoc est statum [52] rei ad extra, et tunc slavonice exprimitur per praepositionem *pri*, ut quando dicimus. *Neimam pri meni miedi - non habeo apud me nummos; Daie pri meni oruscie - si arma apud me esset*. Aliquando autem significat statum rei ad intra et est idem ac *in*, slavice *u*, ut cum dicimus cum Terentio: *Apud forum audiui - u sudnizi cinosam;*, *Et apud me est vita mea - u meniie scivot moi*. Hinc noster Pozzius [Pucić] in *Sophronica*<sup>134</sup> ut significaret, solem apud altum sed extra illud existere ut apud mare, scilicet in mari suos curus abscondat, dixit:

*Etto sunce pri pucini  
svietla u morre kolla kriie,  
zavidechi da iedini  
sunza moga srak liepscie.*

Verbum in principio erat apud Deum ita ut esset in Deo, iuxta illud: *Ego in Patre et Pater in me est*, atque etiam: *consubstantialiam Patri*. Ergo [...] apud slavonice sonat *u*. Atque ita vertit cyrilliana, de qua supra in praenotationibus. Item noster [53] Junius Palmotta [Palmoćić] in *Christiade* piev 13 [69-88]<sup>135</sup>, ubi induxit Joannem Evangelistam coram Pontio Pilato initium sui evangelii paraphrastice enarrantem. Ait enim:

*Sve scto biesce to Bog pravi  
biesce isvarsne pun kreposti*<sup>136</sup>  
*sam u svoioi slavan slavi  
svieto u svoioi sam svietlosti.*

*Sin iedini biesce scgnime  
ki pocetka nenahodi,  
ni ga putom obchienime*

<sup>133</sup> Heute übersetzt man diesen Ausdruck mit *kod Boga*.

<sup>134</sup> Eine Ausgabe dieses Werkes war mir nicht zugänglich.

<sup>135</sup> Nach: *Djela Giona Gjora Palmotića* III, Zagreb 1884 (=SPH 14). Unterschiede bei der Kommasetzung werden auch bei den folgenden Zitaten nicht notiert. Rosa setzt viele Kommata am Versende nicht.

<sup>136</sup> [kriposti]

*maika umarla tad porodi.*

*Viecnoga Ottac viecni gnega  
sace u viecnoi svoioi sviesti,  
od posnania gdi nasega  
kripos nije iaka uliesti.*

*U svietlosti neumarloi  
on neumarli tako siasce,  
i podloscne smarti varloi  
gliudske puti neimasce.*

*Nu bes tiela neumarloga*<sup>137</sup>  
*on Riec biesce neisrecena,  
u pameti nebeskoga  
chiachka saceta i skrovena.*

Praepositionem *pri* indicare rem extra aliam rem positam innuit etiam P. Ardelius Dellabella Soc[ietatis] Jesu in sua *Grammatica slavo-italica*<sup>138</sup> cap. 21. de praepositione § 7 [54] his verbis:

»Della preposizione *pri*. Questa preposizione significa *appresso* e richiede il dativo: *Pri kragliu - appresso il Re, pri meni, pri tebi - appresso di me, appresso di te*. Con lo stesso caso significa anche *al confronto*: *Soeie niscta pri Bogu - tutto è niente al confronto di Dio*, Significa vicino o nel. V. P. *Pri potrebi - vicino al bisogno o nel bisogno; pri poghibli, pri nevogli*. Con ottavo caso: *Boga nossech pri parsieh svoiieh*.« His adde quae infra, nota II. ad versionem Cassichii referemus<sup>139</sup>.

Item nota, quod quaecunque habentur in Vulgata post illa verba: *Hoc erat in principio apud Deo*, usque ad *et Verbum caro factum est*, Bandulavichius in sua versione legit relata non ad Verbum sed ad Deum, prope quem legerat: *In principio fuisse Verbum*. Adeo ut de Verbo intelligantur dicta tantum haec nempe: »In principio erat Verbum. Et Verbum erat apud Deum. Et Deus erat Verbum. Hoc

<sup>137</sup> [umrloga]

<sup>138</sup> Diese Grammatik erschien als Vorspann zu seinem *Dizionario italiano-illirico*, Venedig 1728.

<sup>139</sup> Cf. AP, Dalmazia 10, 80 sqq.

erat in principio apud Deum. Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis.« Reliqua vero quae sequuntur, scilicet: »Et vidimus gloriam eius, gloriam [55] quasi unigeniti a Patre plenum gratiae et veritatis«, dicta videantur (puncta eius, quasi unigeniti, plenum) non de Verbo incarnato, sed de Deo, iuxta quem, ut dixit, erat Verbum in principio. Quae ut prudenter colligas, memineris, quod Riic seu Riec Slavis est vox feminini generis et Bog masculini, quodque Latinis Deus est masculini generis et Verbum neutrius.